
 

 
CITTÀ DI MONCALIERI 

 
SERVIZI IDROGEOLOGICO E RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E TRASPORTI 

 
 

DETERMINAZIONE N. 1292 DEL 18/07/2017 
 
 

Fascicolo 2017 10.8.5 / 1 
 

OGGETTO: ”SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO TRASPORTO SCOLASTICO - 
SETTEMBRE 2017 - GIUGNO 2020” AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
ALL’OPERATORE ECONOMICO V.O.L.A SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE. CIG: 6878607610. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE 

 
Con determinazione dirigenziale n. 606 del 03/04/2017, pubblicata ed esecutiva ai sensi di 
legge, si è stabilito di commettere l’appalto per il “SERVIZIO DI 
ACCOMPAGNAMENTO TRASPORTO SCOLASTICO – SETTEMBRE 2017 - 
GIUGNO 2020” mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, con 
aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, c. 3, del 
D.Lgs. 50/2016, in relazione ai parametri di valutazione specificati nel disciplinare di gara. 
 
Con DD 986 del 06.06.2017 sono state nominate la commissione di gara e la commissione 
giudicatrice per l’espletamento della suddetta procedura; 
 
La procedura, tenutasi nei giorni 06/06/2017 (verbale n. 1 – fase amministrativa in seduta 
pubblica e verbale nr. 2 – fase tecnica in seduta riservata), 07/06/2017 (verbale n. 3 – fase 
tecnica in seduta riservata) e 15/06/2017 (verbale nr. 4 – fase amministrativa ed economica in 
seduta pubblica), ha avuto come risultato che l’offerta più economica per la Stazione 
Appaltante, secondo le modalità di gara è stata presentata dal seguente operatore economico: 
 
V.O.L.A Società Cooperativa Sociale con sede in Via Annia 40 – 84035 Polla (SA) – P.I.  
05229650659 con un punteggio pari a 85,875. 
 
Con Determina Dirigenziale N.1163 del 28/06/2017 si è proceduto all'aggiudicazione non 
definitiva, in attesa delle verifiche previste dall'art 32 comma 7 del D-Lgs. 50/2016 e s.m.i 

 
DATO ATTO CHE 

 
Nel rispetto dell’art. 32, comma 7, D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed in ottemperanza all’art. 13 bis 
del vigente regolamento comunale dei contratti, si sono concluse con esito positivo le 
operazioni di comprova del possesso dei requisiti generali prescritti per la partecipazione alle 



procedure di affidamento di appalti pubblici (ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016), pertanto non 
sussistono impedimenti né cause ostative all’affidamento dell’appalto in oggetto in favore della 
Ditta V.O.L.A Società Cooperativa Sociale con sede in Via Annia 40 – 84035 Polla (SA) – 
P.I.  05229650659; 
 

QUANTO SOPRA PREMESSO, 

 
Visto l’art. 216, comma 10, D.lgs. n. 50/2016, in ordine alla qualificazione delle Stazioni 

Appaltanti, soddisfatta per i Comuni di Moncalieri, Trofarello e La Loggia mediante 
l’iscrizione all’anagrafe di cui all’art. 33, comma 3 ter, del D.lgs. n. 179/2012, con il numero 
0000544493. 

 
Viste le deliberazioni di C.C. n 127 del 19.12.2014, n. 38 del 22.12.2014 e n. 55 del 

30.11.2015 con le quali rispettivamente la Città di Moncalieri, il Comune di La Loggia ed il 
Comune di Trofarello hanno manifestato formalmente la volontà di dar luogo ad un’unica 
centrale di committenza, in osservanza della normativa richiamata, approvando lo schema di 
convenzione da far sottoscrivere agli Enti aderenti. 

Vista la convenzione per la costituzione di una centrale unica di committenza per 
l’acquisizione di forniture, servizi e lavori ai sensi dell’art. 33, comma 3 bis, del d.lgs. n. 
163/2006 s.m.i. sottoscritta tra i Comuni di cui sopra in data 17.11.2015. 

Richiamata la D.D. n. 2179 del 23/12/2016 con la quale è stato conferito l’incarico di 
titolare di posizione organizzativa denominata “Servizio idrogeologico, trasporti e rifiuti e la 
D.D. n. 1135 del 27/06/2017 con la quale sono state attribuite le deleghe di funzione e 
l’assegnazione degli obiettivi di gestione PEG 2017 riferite alla posizione organizzativa di 
Responsabile dei Servizi Ambientali e Reti; 

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale nr. 168 del 21 dicembre 2016 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione esercizi 2017/2019. 

Vista altresì la deliberazione n. 199 del 25 maggio 2017 con la quale la Giunta Comunale 
ha provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017;  

 
Visto l’art. 107 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, gli artt. 4 comma 2 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001, n. 165, nonché gli 
artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri; 

 
E DATO ATTO CHE 

 
Sul presente provvedimento devono essere rilasciati il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di aggiudicare all’operatore economico V.O.L.A Società Cooperativa Sociale con 
sede in Via Annia 40 – 84035 Polla (SA) – P.I.  05229650659  l'appalto del “SERVIZIO 
DI ACCOMPAGNAMENTO TRASPORTO SCOLASTICO – SETTEMBRE 2017 - 
GIUGNO 2020” con un ribasso del 15,17%, per l'importo di € 117.314,21 oltre IVA 
10% di € 11.731,42 per complessivi €  129.045,63; 



 
2) Di approvare il quadro economico a seguito dell'aggiudicazione del  “SERVIZIO DI 

ACCOMPAGNAMENTO TRASPORTO SCOLASTICO – SETTEMBRE 2017 - 
GIUGNO 2020” per l'importo di € 117.314,21 oltre IVA 10% di € 11.731,42 per 
complessivi €  129.045,63, composto dalle voci di seguito riportate:  

 

   A BASE DI GARA RIBASSATO DEL 15,17% 

IMPORTO   €              137.490,68  €                            116.633,34 
ONERI SICUREZZA (non soggetti a 
ribasso)  €                      680,87 €                                    680,87
IMPORTO TOTALE  €              138.171,55  €                        117.314,21  
IVA (10%)  €                13.799,32  €                          11.731,42  
TOTALE  €              151.792,47  €                        129.045,63  

 
3) Di dare atto che l'importo contrattuale di €  129.045,63 comprensivo dell'IVA del 10% , 

viene impegnato a favore della Ditta V.O.L.A Società Cooperativa Sociale con sede in 
Via Annia 40 – 84035 Polla (SA) – P.I.  05229650659 sul Capitolo 134531- "(d.s.) 
servizio accompagnamento scuolabus", trasformando le prenotazioni assunte con DD. n. 
606 del 3-4-2017 in impegni di spesa ridotti del ribasso d'asta conseguito a seguito della 
gara, come di seguito riportato:  

 
CAPITOLO 134531 -CONTO FINANZIARIO - U.1.03.02.99.999 

IMPORTO INIZIALE 
prenotazione 

Impegno ribassato da 
assumere con la 
presente DD 

Numero 
IMPEGNO 

ESIGIBILITÀ  
Ribasso da 
mandare in avanzo 

 €                22.456,69   €          19.356,84  1185 2017  €     3.099,85  
 €                49.990,18   €          42.585,06  61 2018  €     7.405,12  
 €                49.990,18   €          42.585,06  10 2019  €     7.405,12  
 €                29.355,41   €          24.518,67  (*) 2020  €     4.836,74  
 €              151.792,47   €        129.045,63     €   22.746,83  

 
(*) per l’imputazione della spesa pari ad € 24.518,67 sul capitolo sopraindicato per 
l’esercizio 2020 si procederà a norma dell’art. 183, comma 7 del TUEL 267/2000, una 
volta approvato il bilancio 2018/2020. 

 
4) Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio IPA che dovrà essere indicato nella 

fatturazione è NDDJAR , relativo al Servizio; 
 

5) Di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) relativo all’affidamento in oggetto 
da utilizzare per la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010 n. 136 è il 
seguente CIG: 6878607610; 

 
6) Di dare altresì atto che il responsabile del procedimento, è l’Ing. Rocco Cillis, Direttore 

del Servizio Ciclo delle Acque; 
 

7) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Sviluppo di Comunità per gli 
adempimenti relativi alla esecuzione del servizio in oggetto; 

 



8) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

Il Responsabile di Servizio 
Rocco Cillis / INFOCERT SPA 

 
         (firmato digitalmente) 


